vita, adnotavit, & præcipuè familiarem, quem  
 dum in vita ageret, æqualem sodalemque ha-  
 buerat, alloquutum dixit: ab eo probe agni-  
 tus, & mihi satis sermone requisitus fuit, quid  
 rerum ageretur, & quid reliqui spei sibi foret.  
 Ipsaque quum præ graui seruitio & crudeli  
 dominatu vsque se premi respondisset, illum  
 mandasse, vt domino enunciarer, caueret, ne  
 quid tale ageret in posterum, nèue graui tri-  
 bulo & iniquo vectigali subditos opprime-  
 ret: namque illi vacuam sedem, quam propè  
 cernebat, præstitutam esse prædixit. Et vt haud  
 dubius promissi foret, fidemque vt dicti ha-  
 beret, meminisse (inquit) illum debere secre-  
 ti cõsilij, & mutæ pactiois, quam dum vnà  
 militarent, & in castris agerent, clam vnũ  
 sent, quorum nemo particeps aut cõscius vn-  
 quam fuit: quod consiliũ quum memoriter  
 ille enunciasset, non solum dicta conuentu-  
 que, sed & singula verba, sponsionesque quib-  
 us vtraque adstrictus erat recensuisset, ipsum  
 dominum ordine hæc audiente, animo sermo,  
 & attentiore factum, mirũ in modum obtu-  
 pisse, ingenque animo formido incussa fuit  
 consideranti quonam modo, quæ sibi soli cre-  
 dita, & nulli vnquam enunciatã fuere, homo  
 ille hebes & tardus ingenio, quasi nomine af-  
 flatus, explorata haberet, eaque vultu interri-  
 to enunciarer. Adiciunt miraculo, eundem  
 interrogasse illum, cum quo sermo erat apud  
 inf.

inferos, qui nitido cultu vestitūque apparatus  
videbatur, nunquid aliquo cruciatu afflicta-  
rentur, qui insigni veste & auro conspicui fo-  
rent? illumque respondisse, perenni incendio  
interque maximos cruciatus, & sempiterno  
dolore vsque premi & afflicti, idque totum,  
quod auro & purpura fulgeret, ignem atque  
incendium esse. Et quum ipse id experiri vo-  
lens, propius manum purpuræ admouisset,  
admonitum ab eo fuisse, ne tangeret, & ta-  
men efficere nequisse, ut non ex caloris afflatu  
palmam sibi manus, quā tunc ostendebat, in-  
cendio & ipsi purpuræ admotam deflagraret.  
erat enim postulis liuentibus, & tetris hulce-  
ribus veluti tabe & igne sacro, maloque quod  
lacus serpere videbatur, ferè consumpta. Re-  
ferunt præterea qui illum audiuerunt, eum post-  
quam ab inferis emerit, quasi mente conster-  
nata, hebetiq; aurium oculorumq; sensu affe-  
ctus foret, semper cogitandum in rarum  
prodiisse sermonem, vixq; sæpius interroga-  
tum colloquenti respondisse. Vultu verò tam  
terro, & adspectu tam deformi reuertisse, ut  
qui dudum à coniuge & liberis probè agnitus  
foret, is postquam remeavit ab inferis, tam di-  
ro vultu totiūsq; facie corporis dissimilis effe-  
ctus est, ut vix eundē illum esse crederent: sæ-  
piūsq; obortis lachrymis, ob faciei diritatem,  
& speciem hominis fœdissimè mutatam, no-  
tos affinesque ipsum alloquutos fuisse: ægreq;

vt ante obitum, qui mos consequutus est, res suas dispensaret, ac liberis & posteritati consuleret, vitæ spatium habuisse.

*Excerpta quedam ex vita sanctæ memoriæ Christiane virginis, quam vocã: Mirabilem, edita à Thoma Cantipratensi, quam & cõpendiosè refert Dionysius Carthusianus libr. 4. de quattuor nouissimis, artic. 50. Meminit præterea illius doctissimus Episcopus & Cardinalis Iacobus de Viriaco, in vita S. Mariæ de Oegnies, & habetur prolixè in vita Laurentij Suriij 23. Iunij, ad quem lectorem vitæ legendæ audium remittimus. Recorlor autem, inquit, religiosiss. Dionysius loco citato, quod dum in pueritiâ frequentauit scholam in oppido S. Trudonis, frequenter audiri mentionem admirabilis istius Christiane, atque, vt dicebatur, aliqui tunc vixerunt in eodem oppido, qui nonerunt viderunt, qui ipsam gloriosam famulam in carne viderunt. De obitu Christiane Mirabilis, quid post obitum viderit, & quomodo vitæ restituta, admirabilem penitentiam pro animabus defunctorum egerit.*

CAP. VII.  
PROLOGVS AVTHORIS.

(additus ad cognoscendam historia veritatem.)  
Scripturi vitam memorabilis Christi virginis Christiane, id in ipso opusculi limine commemorandum putamus, quod venerabilis ille Iacobus Athonensis Episcopus, postea Romanæ Ecclesiæ Cardinalis in vita beatæ Mariæ

niz Oegniacensis à se edita, his ferè verbis commemorat. Vidi aliam (Christinam accipe) circa quam admirabiliter operatus est Dominus, ita vt cum diu iacisset exanimis, antequàm corpus eius monumento conderetur, anima in corpus reuertente, reuixerit, atque à Domino obtinuerit, vt in hoc sæculo viuens, purgatorium pateretur. Itaque multo tempore mirum in modum à Domino afflicta, quandoq; se volubabat in igne, nonnunquam hyberno tempore in aqua cõgelata diu morabatur, interdum in mortuorum sepulchra ingredi cogebatur. Tandem verò peracta pœnitentia, intacta pace vixit, tãtamque à Domino gratiam adepta est, vt crebrò rapta in spiritu, defunctorum animas vsque in purgatoriũ, vel per purgatorium absque vlla sui læsione, & ad suprema regna deduceret. Hæc quidem ille venerabilis Iacobus Episcopus de ea annotauit: ego verò indignus frater ordinis Prædicatorum ad Christi gloriam & lectoris ædificationem vitam eius conscribendam suscepi, imperito quidem & inculto sermone, sed certa veritate, quam habeo ex aliorum relatione. Neque temerè dixerim, certa me commemoraturum, cum tot planè testes producere liceat in per multis, quæ à me adferentur, quod tum in oppido Trudonensi rationis compotes esse potuerit. Neq; enim in angulis & latebris hæc facta sunt, sed planè in luce, & sub adspetu plurimorum.